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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresu
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 136/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ lart€ ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Lévizje Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, pér shkak
t€ Shkeljes s& Kodit té Mirésjelljes, gjaté Zgjedhjeve té Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me 09.06.2017, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizje Vetévendesje (LVV), dhe
subjektit politik Lista Serbe, i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 4.000 (katérmijé)
euro, pér shkak te shkeljes s€ kodit te mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre
dhe kandidatét, e cila detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e
plotfugishmérisé té kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 07.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjektit politik Lévizje
Vetévendosje (LVV) me t€ cilén pretendon se subjekti politik Lista Serbe ka publikuar njé
klip né faqen zyrtare t€ Ministrisé pér Komunitete. N& kété klip shihet personi i cili &shté
kandidat pér deputet nga radhét e Lista Serbska, ku bén thirrje qé té votohet ky subjekt politik
dhe kandidati i saj.

Pér kété, n€ kuptim t€ dispozités n€ nenit 6.1 t€ Rregullés Zgjedhoreté KQZ-s¢ 11/2013,
shfrytézimi ose mbéshtetja e ndonjé kandidati t& subjektit politik pérmes ndonjé burimi
institucional t€ administratés publike qofté e nivelit lokal apo gendror pérbéné veprim té
ndaluar pér subjektet politike, kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre.

Sipas késaj, Lista Serbska, konkretisht kandidati i saj me postimin e késaj video ku béhet
thirrje t€ votohet Lista Serbe dhe kandidati i saj gjaté fushatés zgjedhore, ka shfrytézuar dhe
keqpérdorur pozitén e tij publike, rrjedhimidht ka béré shkelje t& dispozités sé nenit 6.1 dhe
6.2 té Rregullés Zgjedhore 11/2013, si dhe Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové
sipas té cilit pérdorimi i zyrave publike, burimeve ose personelit té cilitdo institucion né nivel
lokal apo géndror me qéllim t& mbéshtetjes sé subjektitné zgjedhje &shté rreptésisht i ndaluar
po ashtu sipas nenit 35.1 personi g€ mban pozit€ publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund ta
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pérdor¢ até zyr€ apo ndonj€ nga pasurit e saj me qéllim té pérfitimit té votave dhe nenit 35.2
ku thuhet se gjaté periudhes s€ fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose
pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike t€ tij ose saj pér té zhvilluar
fushat€ pér subjektin politik.

Parashtruesi i ankes€s si prové materiale ka bashkangjitur fotografité e faqés zyrtare té
Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim dhe linkun e fagés.

PZAP-i, n€ kuptim té nenit 7 paragrafi 1 t€ Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it, ¢
informoi subjektin politik Lista Srpska pér ankesén qé éshté béré ndaj saj dhe ka kérkuar qé
t€ pérgjigjet ndaj ankesés né fjalé deri mé daté 08.06.2017 deri né ora 17:00.

Subjekti politik Lista Srpska gjer né ora 17:00 té datés 08.06.2017 nuk ka paraqitur pérgjigje
né ankes€. Mos dorézimi i pérgjigjes n€ ankesé si dhe mos dorézimi i saj me koh€, nuk &éshté
penges€ g€ PZAP-i t€ vendos lidhur me ankesén (neni 7.5 i Rregullave dhe Procedurave té
PZAP-it).

PZAP-i pasi q€ shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se
- ankesa éshté e bazuar

Nga fotografit€ e ofruara si prové materiale si dhe nga linku i Ministris€ pér Komunitete dhe
Kthim, PZAP ka vlerésuar se subjekti politik Lista Srpska me qéllim té promovimit té
subjektit politik dhe kandidateve t€ tij ka béré lansimin e klipit né fagen zyrtare té Ministrisé
pé€r Komunitete dhe Kthim gjé€ q€ &shté né kundérshtim shfrytézimi ose mbéshtetja e ndonjé
kandidati t& subjektit politik pérmes ndonjé burimi institucional t€ administratés publike qofté
e nivelit lokal apo gendror dhe pérbén veprim té€ ndaluar pér subjektet politike, kandidatét dhe
mbéshtetésit e tyre.

Mg kété€ rast, PZAP-i, vleréson se subjekti politik i lartpérmendur ka béré shkelje té€ Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, veprime kéto g€ jané
né kundérshtim me nenin 35 pika 1 té Ligjit pér zgjedhje té pérgjithme ku thuhet se personi
qé mbané pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé
nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té
administratés publike, qofié té nivelit qendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérrmarrjeje né
zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose
té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjobés si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi mori parasysh
shkeljet e lartpérmendura, dhe shqiptoj gjobén, duke u bazuar né nenin 120 par. 1 pika (c)
LZP-s€, nenin 3 pika 11 Rregullores pér Nr.01/2012, pér Kategorizimin ¢ Sanksioneve dhe
Gjobave t€ PZAP-it, si dhe duke marr parasysh rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém té€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;



e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligieve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Andaj, duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 32 par.2, nenit 118
par.1 dhe nenit 120 par.1 pika (c) té LZP-sé, vendosi si né dispozitiv té& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.136/2017 mé datén 09.06.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
s€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga mpmenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



